
SEXTA-fEirA, 11 dE jAnEiro dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os relacionados neste Decreto para 
exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, os 
cargos abaixo descriminados, com lotação na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-FHCGV.
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA
MARÍLIA GABRIELA QUEIROZ DA LUZ
PAULO TOME DE LIMA BRONZE
EDUARDO MIRANDA DE PAIVA
RODOLPHO CRUZ VIEIRA
MARIO JOSE MENDES LEITE
VANESSA MARIA SAMPAIO SILVA MANESCHI
ANDRE LEON GOMES NAHMIAS
RAIMUNDO DE GOES CASTRO NETO
DANIELE SOCORRO DE BRITO SOUZA PAIVA
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
MARIANE MARIA DIAS DA PONTE SOUZA
EWERTON MAMEDE PANTOJA
ALDA MARIA RIBEIRO CARDOSO
GIRLENE MIRANDA MUNIZ
LUCILENE PEREIRA TAVARES
ELLEN DA COSTA VAZ
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0036/2008-CCG DE 9 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 007/08-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear SANDRA CECÍLIA LOPES DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-
012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar 
de 1º de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0037/2008-CCG DE 9 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/08-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear SILVANA CLÉCIA DE SOUZA BARRADAS para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-
012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar 
de 1º de novembro de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0038/2008-CCG DE 9 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001-Gab.SECOM-2008,
R E S O L V E:
nomear LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Administração e Finanças, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 1º de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 018/2008-SCCG, DE 09 DE  
JANEIRO  DE  2008.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007.
R E S O L V E:
I - Excluir o servidor NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA,  da 
Portaria  nº 010/2008-SCCG, de 07  de janeiro de 2008, 
publicada  no Diário Oficial do Estado nº 31.083, de 09 de 
janeiro  de 2008.
II - Cancelar a Gratificação de Atividade de Motorista/GAM, dos 
servidores NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA, Motorista e LUIZ 
OTAVIO PIRES DA PENHA, Motorista, lotados na Casa Civil da 
Governadoria do Estado,  a contar de 31 de dezembro de 2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de janeiro 
de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  019/2008-SCCG, DE 09 DE 
JANEIRO  DE 2008.

Nome : Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Senador José Porfírio
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 e 17/01/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  020/2008-SCCG, DE 10 DE 
JANEIRO  DE 2008.

Nome : Antonio Leite da Silva

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : 5.1/2 (cinco e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Castanhal e Tomé-Açu

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 11 á 16/01/2008

Nome : José Nazareno Carvalho Teixeira

Cargo : Subcoordenador de Residência

N° de Diárias : 5.1/2 (cinco e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Castanhal e Tomé-Açu

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 11 á 16/01/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 021/2008-SCCG, DE 10 DE 
JANEIRO  DE 2008.

Nome : João Horacio Moraes David

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Conceição do Araguaia

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 12 á 14/01/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  022/2008-SCCG, DE 10 DE 
JANEIRO  DE 2008.

Nome : Márcia Gentil Nogueira de Freitas

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : 01 (uma)

Origem : Belém/Pa

Destino : Conceição do Araguaia

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 10/01/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

ERRATA DA PORTARIA Nº 4.155/2007-CCG, DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2007.

Onde se lê: a contar de 17 de setembro de 2007.
Leia-se: a contar de 17 de outubro de 2007.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 3.972/2007-CCG, DE 6 DE 
NOVEMBRO DE 2007.

Onde se lê: a contar de 17 de outubro de 2007.
Leia-se: a contar de 17 de setembro de 2007.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  005/2008-CMG, DE  09   DE  
JANEIRO  DE  2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas  atribuições legais.
R E S O L V E:
Cancelar a Gratificação de Tempo Integral, dos servidores 
abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do 
Estado,  a contar de 31 de dezembro de 2007.

NOME CARGO MATRICULA

Alda Sales da Silva Vieira Ag. de Artes Praticas 5798906/1

Augusto Pedro Magalhães Pinto Ag. de Artes Praticas 5276020/2

Cleto Pimentel dos Santos Motorista 51855454/1

Fernando José Pena Ferreira Ag. de Artes Praticas 5637309/2

Ivanete Bento Ferreira da Silva Ag. de Artes Praticas 51855455/1

José Raimundo Fernandes de Oliveira Ag. de Artes Praticas 5847346/1

Jozimar Fernandes Lira Nascimento Ag. de Artes Praticas 5723833/1

Jurandir Ferreira da Silva Ag. de Artes Praticas 5798884/1

Lourenço Sodré Gonzaga Ag. de Artes Praticas 51855456/1

Luis de Souza Costa Neto Ag. de Artes Praticas 5798892/1

Maria José Fernandes Ribeiro Ag. de Artes Praticas 54182130/1

Roberto Franco Galvão Ag. de Artes Praticas 5768373/1

Rosana Faro dos Anjos Ag. de Artes Praticas 5843243/1

Tereza Cristina Araújo Lopes Ag. de Artes Praticas 54182119/1

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  09  de janeiro  
de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR –  CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da  Governadoria do Estado

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 018/2008-PGE.GAB., DE 08 DE JANEIRO 

DE 2008.
Designar, a servidora Rosane Martins Matos, ocupante 
do cargo de Técnico de Procuradoria, identidade funcional nº 
57191383, para atuar como Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação - ADC deste órgão, junto ao Grupo de Trabalho 
do Programa de Desenvolvimento e Valorização do Servidor da 
Escola de Governo do Estado do Pará, a partir de 07.01.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 020/08-PGE.G., DE 08 DE JANEIRO DE 
2008.

CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores deste Órgão, no 
período determinado conforme abaixo relacionados:

NOME CARGO TRIÊNIO PERÍODO

Agnaldo Souza 
dos Santos

Auxiliar 
Serviços 
Gerais

1ª Parcela - 
1989/1992

07.01 a 
05.02.08

Maria Lúcia Mota 
Bandeira

Auxiliar 
Técnico

1ª Parcela - 
2001/2004

05.02 a 
05.03.08


